

Opstilling til Regions- og Hovedbestyrelsen i dbio:

Mit navn er Trine Rasmussen. Jeg arbejder til dagligt som Afdelingsbioanalytiker for cytologi og molekylærpatologien på Sygehus Lillebælt i Vejle (tidligere Fællestillidsrepræsentant (FTR) på SVS Esbjerg).

Som nuværende medlem af Regions- og Hovedbestyrelsen har jeg i den forgangene periode, arbejdet målrettet med afsæt i at skabe **trivsel, tryghed og et stærkt fagligfællesskab**, da jeg ser disse som afgørende værdier for en stærk fagforening, til gavn for alle jer medlemmer.

Personligt har jeg en stor passion for det jeg laver, jeg er ikke bange for at tænke anderledes. Det er vigtigt for faget at følge med udviklingen, men samtidig evne at stoppe op og tænke sig godt om. En ting jeg arbejder for, er **at sikre vores fælles fremtid**. Det er vigtigt at vi følger med tiden, og kæmper for vores fag.

Et godt arbejdsmiljø er ligeledes vigtigt. Vi arbejder alle i en travl hverdag, hvor vi er afhængig af et godt arbejdsmiljø, samt gode arbejdsforhold. Det er derfor vigtigt, at vi får indflydelse på vores hverdag, for herigennem at præge vores vilkår. Under Corona pandemien oplevede jeg, i mit arbejde som FTR men også som leder, at stå midt i en række pludselig opståede udfordringer. Det blev herigennem tydeligt for mig, hvordan jeg via min rolle i dbio kunne synliggøre disse udfordringer overfor bl.a. det politiske lag.

Ved hjælp af god dialog med medier, og det politiske lag lykkedes det mig, at være medvirkende til, at der i højere grad kom et offentligt kendskab til hvorfor bioanalytikerens arbejde er af vital betydning for bekæmpelsen af bl.a. Corona.

Ved at stemme på mig får I en meget **engageret person, der ser det mulige i det umulige**. Der **ikke** er bange for at tænke nyt og anderledes, på en god og konstruktiv måde. En person der lægger stor vægt på at samarbejde, samt ser vigtigheden af at vi får formidlet hvad vi som faggruppe kan, samt hvorfor det netop er os der skal løse opgaven.

Jeg håber at du ved dette valg vil vælge mig, som din repræsentant for både Regions- og Hovedbestyrelsen for dbio Syddanmark.

Venlig hilsen

Trine Rasmussen